1. ЗАО «Энергетические проекты»

101000, Москва, Фрунзенская наб., д. 12

2. ООО «ИНТЕР РАО — Центр управления закупками»

119435, Москва, ул. Б. Пироговская, д. 27, стр.1

3. ОАО «ТКГ-11»

630007, г. Новосибирск, ул. Советская, д. 5

4. Торговая система «В2В»

101000, Москва, Кутузовский проспект,

д. 36, строение 3, офис 432.

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1217/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

24 декабря 2012

   Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ЗАО «Энергетические проекты» Михеева В.В. (по доверенности от 28.11.2012 № 96/2012),

ООО «ИНТЕР РАО — Центр управления закупками» Морозова С.В. (по доверенности от 24.12.2012 № 121),

ОАО «ТКГ-11» Крамаренко М.А. (по доверенности от 05.03.2012 № 03-03/252),

рассмотрев жалобу ЗАО «Энергетические проекты» (ИНН: 7709675856, ОГРН: 1067746565930, адрес: 117465, г. Москва, ул. Генерала Тюленева, д. 29, корп. 1) на действия организатора торгов — ООО «ИНТЕР РАО — Центр управления закупками» (ИНН: 7703642903, ОГРН: 1077759373768, адрес: 119435, Москва, ул. Б. Пироговская, д. 27, стр.1) при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора на выполнение работ по разработке проектов модернизации автоматизированной системы освещения на энергосберегающие источники света ОАО «ТГК-11» (Томский филиал) (реестровый номер извещения № 31692),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006           № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «Энергетические проекты» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — ООО «ИНТЕР РАО — Центр управления закупками» (далее — Организатор торгов) при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора на выполнение работ по разработке проектов модернизации автоматизированной системы освещения на энергосберегающие источники света ОАО «ТГК-11» (Томский филиал) (реестровый номер извещения № 31692) (далее — Конкурс в электронной форме).

В соответствии с частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено, что 30.11.2012 на официальном сайте Организатора торгов www.interrao-zakupki.ru, на сайте электронной торговой площадки Торговая система «В2В» www.b2b-center.ru, а также на официальном сайте заказчика ОАО «ТГК-11» www.tgk11.com в сети «Интернет» размещен протокол 2528/ОК-ПВП заседания конкурсной комиссии по выбору победителя конкурса.

При этом, жалоба Заявителя поступила в Московское УФАС России 14.12.2012, то есть по истечении предусмотренного частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции десятидневного срока на обжалование действий Организатора торгов.

Согласно части 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, в случае, если заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае признания торгов несостоявшимися обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со дня подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого размещения.

На заседание Комиссии Организатором торгов представлен договор № 01.305.786.12, заключенный между заказчиком ОАО «ТГК-11» и ООО «Центр энергоэффективности ИНТЕР РАО ЕЭС» 11.10.2012.

В связи с изложенным у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения жалобы ЗАО «Энергетические проекты».

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 4 и частью 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничения с размещения закупки, наложенные письмом Московского УФАС России от 17.12.2012 № ИШ/33464.

Заместитель председателя Комиссии

О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:
                                                                                     А.А. Жубрин

Р.М. Мамедалиев

Исп. Жубрин А.А., тел.: 8 (495) 784 75 05 доб. 195

3